1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO :. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O GRUPO AMOR EXIGENTE PELOS 20 ANOS DE TRABALHO EM NOSSO MUNICIPIO COMEMORADO NO DIA 17 DE MARÇO DE 2014.
DESPACHO
SALA DAS SESSÕES ____/____/_____
PRESIDENTE DA MESA
MOÇÃO   N°     , DE 2014.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES E SENHORAS VEREADORES.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário seja consignado em ata de nossos trabalhos, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O GRUPO AMOR EXIGENTE PELOS 20 ANOS DE TRABALHO EM NOSSO MUNICIPIO COMEMORADO NO DIA 17 DE MARÇO DE 2014.
Justificativa

O Amor-Exigente é um programa de auto e mútua ajuda que desenvolve preceitos para a organização da família, que são praticados por meio dos 12 Princípios Básicos e Éticos, da espiritualidade e dos grupos de auto e mútua-ajuda que através de seus voluntários, sensibilizam as pessoas, levando-as a perceberem a necessidade de mudar o rumo de suas vidas e do mundo, a partir de si mesmas.

Há 29 anos, o Amor-Exigente (AE) atua como apoio e orientação aos familiares de dependentes químicos.  E também para pessoas com comportamentos inadequados. O Programa eficaz estendeu-se também ao trabalho com prevenção, passando a atuar como um movimento de proteção social já que Amor-Exigente, desestimula a experimentação, o uso ou abuso de tabaco, do álcool e de outras drogas, assim como luta contra tudo o que torna os jovens vulneráveis, expostos à violência, ao crime, aos acidentes de trânsito e à corrupção em todas as suas formas; são também propostas do Amor-Exigente.

Atualmente, o movimento conta com 11 mil voluntários, que realizam, aproximadamente, 100 mil atendimentos mensais por meio de reuniões, cursos e palestras. São mais de 576 grupos no Brasil, 1 na Argentina, e 14 no Uruguai, além de cerca de 259 Subgrupos de frutos de Amor-Exigente.

Em Mogi Mirim, o GRUPO de APOIO AMOR EXIGENTE atua a 20 anos e foi fundado em 17 de Março de 1994 pelas voluntárias MONICA ANTOGNOLI, LEILA FERACIOLI IAZZETTA E ANTONIA FRANCISCA ANTOGNOLLI.
Hoje o Grupo de Apoio realiza atendimento à rua Maestro Azevedo, 135 todas as Segundas das 20:00 as 22:00.

O grupo de Apoio Mogi Mirim conta com 13 Voluntários que coordenam o Grupo.

Por isso que, a Câmara Municipal de Mogi Mirim presta sua homenagem à tão conceituado Grupo.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” em 21 de Março de 2014.
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADOR Dr. ARY MACEDO
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR DANIEL GASPARINI DOS SANTOS

VEREADOR DANIELA DALBEN MOTA

VEREADORA DAYANE AMARO COSTA

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JORGE SETOGUCHI

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

 VEREADOR LEONARDO ZANIBONI

VEREADOR LUIZ ANTÔNIO GUARNIERI

VEREADORA LUZIA CRISTINA C. NOGUEIRA

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

 VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR WALDEMAR MARCURIO FILHO

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP